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АНОТАЦІЯ

Козярук О. О. Контрабанда наркотичних засобів, психотропних

речовин, їх аналогів та прекурсорів або фальсифікованих лікарських

засобів за кримінальним правом України (ст. 305 КК України). –

Кваліфікована наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 081 Право. – Хмельницький університет управління та

права імені Леоніда Юзькова, Хмельницький, 2022.

Дисертацію присвячено комплексному аналізу кримінального

законодавства, теоретичних та прикладних положень, які стосуються

кримінально-правової протидії контрабанди наркотичних засобів, їх

аналогів та прекурсорів або фальсифікованих лікарських засобів. У роботі

зазначається, що необхідність комплексного аналізу та удосконалення

відповідних кримінально-правових норм зумовлено тим, що контрабанда

наркотичних засобів набуває загрозливих масштабів, поширюється не

тільки на території України, а й за її межами, досить часто наша країна

використовується як транзитна зона для переміщення небезпечного

вантажу. Разом з тим, ефективність застосування норми, передбаченої ст. 305

КК України, прямо пов'язана із тим, наскільки чинне законодавство, яке

застосовується у державі, відповідає сучасним викликам та реаліям, а також,

як застосовується в судовій практиці. У зв’язку із цим запропоновано шляхи

удосконалення норми, передбаченої ст. 305 КК України відповідно до

сучасних вимог та реалій.

За результатами дослідження зроблено висновок про те, що родовим

об’єктом контрабанди наркотичних засобів, психотропних речовин, їх

аналогів та прекурсорів або фальсифікованих лікарських засобів слід вважати

встановлений порядок суспільних відносин у сфері економічно-

господарської діяльності. Деталізовано основний та додатковий безпосередні

об'єкти відповідного кримінального правопорушення. Висловлено думку, що
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основним безпосереднім обєктом кримінального правопорушення,

передбаченого ст. 305 КК України, є порядок суспільних відносин у сфері

економічно-господарської діяльності держави, а додатковим факультативним

– встановлений порядок суспільних відносин у сфері охорони здоров’я

населення.

Аргументовано висновок про те, що доцільно розширити предмет

кримінального правопорушення, передбаченого ст. 305 КК України,

включивши до нього інструменти та обладнання, призначені для

виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів.

Зазначено, що контрабанда наркотичних засобів може бути вчинена

способом недостовірного використання документів або засобів митної

ідентифікації, поєднана з недекларуванням або недостовірним

декларуванням, що потребує коригування диспозиції норми, передбаченої

ст. 305 КК України. У разі внесення таких змін, випадки використання для

вчинення контрабанди наркотичних засобів підроблених документів не

потребуватимуть додаткової кваліфікації за ст. 358 КК України.

Підтримано висловлену в науці позицію, що добровільна відмова від

вчинення контрабанди наркотичних засобів можлива до заповнення митної

декларації, оскільки вказаний документ після його заповнення набуває

статусу документа, який має юридичне значення. Особа, яка має намір

вчинити контрабанду наркотичних засобів, добре це усвідомлює, але бажає і

далі вчиняти протиправне діяння.

При вирішенні питання про момент закінчення продовжуваних

кримінальних правопорушень, зроблено висновок про те, що до уваги

потрібно брати не особливості законодавчої конструкції складу

кримінального правопорушення, а особливості фактичного вчинення

суспільно небезпечного діяння (протікання його у часі), а також механізм

заподіяння ним шкоди об'єкту кримінально-правової охорони.

Враховуючи те, що контрабанда наркотичних засобів є

транснаціональним кримінальним правопорушенням та має досить високий
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рівень суспільної небезпеки, особливо якщо вчиняється злочинними

організаціями, зроблено висновок про те, що варто притягувати до

кримінальної відповідальності службових осіб, які прямо чи опосередковано

надають допомогу іншим учасникам організованої групи або злочинної

організації, шляхом зловживання своїм службовим становищем.

Наведено аргументи на підтримку ідеї введення у теорію кримінального

права поняття «непридатний замах». На думку автора, кримінальні

правопорушення вчинені із непридатним предметом чи непридатними

засобами, зокрема, контрабанда наркотичних засобів, є також суспільно

небезпечними, оскільки однаково посягають на суспільні цінності. Тому

судам під час винесення вироків необхідно враховувати усі фактичні

обставини вчинення кримінального правопорушення або причини його

недоведення до кінця. Так, замах на вчинення контрабанди наркотичних

засобів слід прирівняти до закінченого кримінального правопорушення,

враховуючи те, що ступінь суспільної небезпеки від вчинених дій є

однаковою.

Доведено те, що вчинення контрабанди наркотичних засобів в умовах

воєнного стану та бойової обстановки варто розглядати під час винесення

вироків як обставину, що обтяжує покарання.

Доведено небхідність застосування заходів кримінально-правового

характеру до юридичних осіб, діяльність яких пов'язана із виробництвом

лікарських засобів, отриманням ліцензії на заняття такою діяльністю,

культивуванням рослин, які містять наркотичні речовини, виробництвом

лікарських засобів, які містять наркотичні засоби або прекурсори та їх

експорту, а саме: п. 4 ч. 1 ст. 96-3 ККУ доповнити нормою, передбаченою

ст. 305 КК України.

Наголошено, що контрабанда може бути вчинена тільки з прямим

умислом. При цьому, мета та мотив не впливають на кваліфікацію цього

кримінального правопорушення, однак, враховуючи можливий суспільно-

небезпечний результат, працівникам слідчих органів, прокурорам, суддям
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необхідно детально досліджувати матеріали справи, обов'язково звертаючи

увагу саме на мету, яку переслідує злочинець.

Висловлено пропозиції щодо розширення переліку кваліфікуючих

ознак контрабанди наркотичних засобів. Зокрема, з метою попередження

втягування неповнолітніх осіб до вчинення контрабанди наркотичних

засобів, та враховуючи суспільну небезпеку вказаного діяння, доведено

необхідність доповнення ст. 305 КК України кваліфікуючою ознакою

«втягнення до протиправної діяльності неповнолітнього».

Оскільки на практиці існують випадки застосування до працівників

правоохоронних органів насильницьких дій під час контрабанди,

обгрунтовано необхідність доповнення ч. 2 та ч. 3 ст. 305 КК України

кваліфікуючою ознакою «застосування насильства до особи, яка здійснює

митний контроль або працівника правоохоронного органу».

Зважаючи на те, що участь контролюючих органів із використанням

свого службового становища утворює високий ступінь суспільної небезпеки,

сприяє спрощеній системі потрапляння на територію України небезпечних

наркотичних речовин, уявляється необхідним внести деякі зміни до ст. 305

КК України, а саме додати кваліфікуючу ознаку «вчинення кримінального

правопорушення службовою особою або з використанням свого службового

становища».

Враховуючи реалії сьогодення та зарубіжний досвід, запропоновано

передбачити в якості кваліфікуючої ознаки контрабанди наркотичних засобів

«збройний опір працівникам правоохоронних органів, застосування

вогнепальної зброї, бойових припасів та вибухових речовин, що заподіяло

тяжкі тілесні ушкодження або смерть людини».

Розглянуто проблеми розмежування складу контрабанди наркотичних

засобів, психотропних речовин, їх аналогів та прекурсорів або

фальсифікованих лікарських засобів від суміжних складів кримінальних

правопорушень.

6

Виявлено, що суди припускаються помилок та не завжди

дотримуються норм законодавства під час винесення вироків у справах про

контрабанду наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів та

прекурсорів або фальсифікованих лікарських засобів. Особливо

наголошується на значно поширеній практиці призначення покарання нижче

від найнижчої межі, передбаченої санкцією статті, а також звільненні від

відбування покарання з випробуванням. Умовно такі недоліки поділено на

декілька груп: неврахування судами меж санкції ст. 305 КК України під час

призначення покарання; ігнорування судами обставин, що обтяжують

покарання (або кваліфікуючих ознак), під час ухвалення вироку;

необґрунтованість призначення покарання; необґрунтоване застовання

судами ст.ст. 69 і 75 КК України при прийнятті рішень.

На основі аналізу вироків, винесених з 2015 по 2021 роки, зроблено

висновок про те, що верхня межа санкцій, передбачених ч. 2 та ч. 3 ст. 305

КК України, не застосовується судами під час здійсненя судочинства.

Запропоновано змінити нижню і верхню межі санкцій відповідних норм для

більш ефективного застосування під час винесення вироків.

Ключові слова: кримінальна відповідальність, контрабанда,

наркотичні засоби, психотропні речовини, прекурсори, фальсифіковані

лікарські засоби, замах, кримінальне правопорушення, покарання.

SUMMARY

Koziaruk O.O. Smuggling of drugs, psychotropic substances, their

analogues and precursors or falsified drugs under the criminal law of Ukraine

(Article 305 of the Criminal Code of Ukraine). - Qualified scientific work on the

manuscript.

The dissertation for the scientific degree of Candidate of Science of Law

(PhD) on specialty 12.00.08 Criminal Law and Criminology (081 - Law). – The

Khmelnytsky University of Management and Law of Leonid Yuzkov,

Khmelnytsky, 2022.
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The dissertation is devoted to a comprehensive analysis of criminal

legislation, theoretical and applied provisions related to the criminal-legal

countermeasures against the smuggling of drugs, their analogues and precursors or

falsified drugs. It is noted in the work that the need for a comprehensive analysis

and improvement of the relevant criminal law norms is due to the fact that the

smuggling of drugs is taking on a dangerous scale, it is spreading not only on the

territory of Ukraine, but also beyond its borders, quite often our country is used as

a transit zone for the movement of dangerous cargo. At the same time, the

effectiveness of the application of the norm provided for in Art. 305 of the

Criminal Code of Ukraine, directly related to the extent to which the current

legislation applied in the state meets modern challenges and realities, as well as

how it is applied in court practice. In this regard, ways of improving the norm

provided for in Art. 305 of the Criminal Code of Ukraine are proposed in

accordance with modern requirements and realities.

Based on the results of the research, it was concluded that the established

order of social relations in the sphere of economic activity should be considered

the generic object of smuggling of drugs, psychotropic substances, their analogues

and precursors or falsified drugs. The main and additional immediate objects of the

corresponding criminal offense are detailed. The opinion was expressed that the

main direct object of the criminal offense provided for in Art. 305 of the Criminal

Code of Ukraine, there is an order of public relations in the sphere of economic

and economic activity of the state, and an additional object is an order of

established public relations in the sphere of public health protection.

The conclusion that it is expedient to expand the subject of the criminal

offense provided for in Art. 305 of the Criminal Code of Ukraine, including tools

and equipment intended for the manufacture of drugs, psychotropic substances or

their analogues.

It is noted that the smuggling of drugs can be committed by fraudulent use

of documents or means of customs identification, combined with non-declaration

or unreliable declaration, which requires adjustment of the disposition of the norm
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provided for in Art. 305 of the Criminal Code of Ukraine. If such changes are

made, cases of using forged documents to commit narcotics smuggling will not

require additional qualification under Art. 358 of the Criminal Code of Ukraine.

The position expressed in science is supported that a voluntary refusal to

commit drug smuggling is possible before filling out the customs declaration, since

the specified document acquires the status of a document that has legal

significance after it is filled out. A person who intends to commit drug smuggling

is well aware of this, but wants to continue committing the illegal act.

When solving the issue of the moment of the end of continuing criminal

offenses, it was concluded that it is necessary to take into account not the

peculiarities of the legislative construction of the composition of the criminal

offense, but the peculiarities of the actual commission of a socially dangerous act

(its course over time), as well as the mechanism of causing damage to the object of

criminal legal protection.

Taking into account the fact that drug smuggling is a transnational criminal

offense and has a fairly high level of public danger, especially if it is committed by

criminal organizations, it was concluded that it is worth bringing to criminal

responsibility officials who directly or indirectly provide assistance to other

members of an organized group or criminal organization by abusing his official

position.

Arguments are presented in support of the idea of introducing the concept of

"inappropriate attempt" into the theory of criminal law. According to the author,

criminal offenses committed with unsuitable objects or unsuitable means, in

particular, smuggling of drugs, are also socially dangerous, as they equally

encroach on public values. Therefore, when passing judgments, courts must take

into account all the factual circumstances of the commission of a criminal offense

or the reasons for its failure to complete. Thus, an attempt to commit drug

smuggling should be equated to a completed criminal offense, given that the

degree of public danger from the committed actions is the same.
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It has been proved that the commission of smuggling of drugs in the

conditions of martial law and a combat situation should be considered during

sentencing as a circumstance that aggravates the punishment.

It is necessary to apply criminal law measures to legal entities whose

activities are related to the production of medicinal products, obtaining a license to

engage in such activities, the cultivation of plants containing narcotic substances,

the production of medicinal products containing narcotic substances or precursors

and their export has been proven, namely: Clause 4, Part 1, Art. 96-3 of the

Criminal Code to be supplemented with the norm provided for in Art. 305 of the

Criminal Code of Ukraine.

It is emphasized that smuggling can be committed only with direct intent. At

the same time, the purpose and motive do not affect the qualification of this

criminal offense, however, taking into account the possible socially dangerous

result, the employees of investigative bodies, prosecutors, judges need to examine

the case materials in detail, necessarily paying attention to the purpose pursued by

the criminal.

It was suggested to expand the list of qualifying signs of drug smuggling. In

particular, with the aim of preventing the involvement of minors in the smuggling

of drugs, and taking into account the public danger of this act, the need to

supplement Art. 305 of the Criminal Code of Ukraine with a qualifying feature

"involvement of a minor in illegal activities".

Since in practice there are cases of the use of violent actions against law

enforcement officers during smuggling, there is the need to add part 2 and part 3 of

Art. 305 of the Criminal Code of Ukraine with a qualifying feature "the use of

violence against a person performing customs control or an employee of a law

enforcement agency."

Taking into account the fact that the participation of controlling bodies using

their official position creates a high degree of public danger, contributes to a

simplified system of entry of dangerous narcotic substances into the territory of

Ukraine, it seems necessary to make some changes to Art. 305 of the Criminal
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Code of Ukraine, namely to add the qualifying feature "committing a criminal

offense by an official or using his official position."

Taking into account the realities of today and foreign experience, it is

proposed to provide as a qualifying sign of drug smuggling "armed resistance to

law enforcement officers, the use of firearms, ammunition and explosives, which

caused serious bodily injury or death of a person."

The problems of distinguishing the composition of smuggling of drugs,

psychotropic substances, their analogues and precursors or falsified drugs from


[…]


року

Наркотичний засіб –

метадон (особливо

великий розмір – 259,

06 гр).

З приховуванням

від митного

контролю,

облашт.тайника у

порожнинах

автомобіля.

Автомобільний

транспорт

За попередньою

змовою групою осіб
-

Закінчений замах.

Вчинено вперше.

Позбавлення волі

терміном 6 років з

конфіскацією

майна

16
№ 743/1253/17

від 11 жовтня

2017 року

Наркотичний засіб –

канабіс (невеликий

розмір – 0, 183 гр).

З приховуванням

від митного

контролю,

облашт.тайника у

речах. Автобусний

транспорт

Однією особою -

Закінчений

злочин. Вчинено

вперше.

Штраф (11900 грн)

17
№ 744/832/17 від

17 жовтня 2017

року

Наркотичний засіб –

канабіс (невеликий

розмір – 0, 804 гр).

З приховуванням

від митного

контролю,

облашт.тайника у

речах. Автобусний

транспорт

Однією особою -
Закінчений замах.

Вчинено вперше.
Штраф (24990 грн)

18
№ 732/1460/17

від 30 жовтня

2017 року

Наркотичний засіб –

канабіс (невеликий

розмір – 0, 452 гр).

З приховуванням

від митного

контролю,

облашт.тайника у

речах. Автобусний

транспорт

Однією особою -
Закінчений замах.

Вчинено вперше.
Штраф (24990 грн)
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19
№ 748/3201/17

від 7 грудня 2017

року

Наркотичний засіб –

канабіс (невеликий

розмір – 2, 466 гр).

З приховуванням

від митного

контролю,

облашт.тайника у

речах. Автобусний

транспорт

Однією особою -
Закінчений замах.

Вчинено вперше.
Штраф (24990 грн)

20
№ 732/184/18 від

2 березня 2018

року

Наркотичний засіб –

канабіс (невеликий

розмір – 0, 356 гр).

З приховуванням

від митного

контролю,

облашт.тайника у

речах. Автобусний

транспорт

Однією особою -
Закінчений замах.

Вчинено вперше.
Штраф (11990 грн)

21
№ 748/282/18 від

2 березня 2018

року

Наркотичний засіб –

канабіс (великий

розмір – 6, 7 гр).

З приховуванням

від митного

контролю,

облашт.тайника у

речах. Автобусний

транспорт

Однією особою -
Закінчений замах.

Вчинено вперше.
Штраф (24990 грн)

22
№ 732/399/18 від

12 квітня 2018

року

Наркотичний засіб –

канабіс (невеликий

розмір – 1, 581 гр).

З приховуванням

від митного

контролю,

облашт.тайника у

речах. Автобусний

транспорт

Однією особою -

Закінчений

злочин. Вчинено

вперше.

Штраф (24990 грн)

23
№ 732/352/18 від

16 квітня 2018

року

Наркотичний засіб –

канабіс (невеликий

розмір – 0, 0869 гр)!!!.

Малозначність!

З приховуванням

від митного

контролю,

облашт.тайника у

речах. Автобусний

транспорт

Однією особою -
Закінчений замах.

Вчинено вперше.
Штраф (10880 грн)

24
№ 732/311/18 від

20 квітня 2018

року

Наркотичний засіб –

канабіс (невеликий

розмір – 0, 333 гр).

З приховуванням

від митного

контролю,

облашт.тайника у

речах. Автобусний

транспорт

Однією особою -
Закінчений замах.

Вчинено вперше.
Штраф (15300 грн)
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25
№ 732/442/18 від

27 квітня 2018

року

Наркотичний засіб –

канабіс (невеликий

розмір – 1, 194 гр).

З приховуванням

від митного

контролю,

облашт.тайника у

речах. Автобусний

транспорт

Однією особою -
Закінчений замах.

Вчинено вперше.
Штраф (20009 грн)

26
№ 732/556/18 від

17 травня 2018

року

Наркотичний засіб –

канабіс (невеликий

розмір – 0, 168 гр).

З приховуванням

від митного

контролю,

облашт.тайника у

речах. Автобусний

транспорт

Однією особою -
Закінчений замах.

Вчинено вперше.
Штраф (15300 грн)

27
№ 732/585/18 від

18 червня 2018

року

Наркотичний засіб –

смола канабісу

(невеликий розмір – 2,

068 гр).

З приховуванням

від митного

контролю,

облашт.тайника у

речах. Автобусний

транспорт

Однією особою -
Закінчений замах.

Вчинено вперше.
Штраф (24990 грн)

28
№ 732/988/18 від

10 серпня 2018

року

Наркотичний засіб –

канабіс (невеликий

розмір – 4, 192 гр),

психотропна речовина

– амфетамін

(невеликий розмір – 0,

195 гр)

З приховуванням

від митного

контролю,

облашт.тайника у

речах. Автобусний

транспорт

Однією особою -

Закінчений

злочин. Вчинено

вперше. При

злоч.покарання

менше ніж при

замаху!

Штраф (20400 грн)

29
№ 732/734/18 від

14 серпня 2018

року

Наркотичний засіб –

смола канабісу

(невеликий розмір – 1,

005 гр).

З приховуванням

від митного

контролю,

облашт.тайника у

речах. Автобусний

транспорт

Однією особою -

Закінчений

злочин. Вчинено

вперше.

Штраф (20400 грн)
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30
№ 732/1518/18

від 10 жовтня

2018 року

Наркотичний засіб –

канабіс (невеликий

розмір – 0, 236 гр).

З приховуванням

від митного

контролю,

облашт.тайника у

речах. Автобусний

транспорт

Однією особою -
Закінчений замах.

Вчинено вперше.
Штраф (10880 грн)

31
№ 732/1550/18

від 6 листопада

2018 року

Наркотичний засіб –

канабіс (невеликий

розмір – 0, 0996 гр).

З приховуванням

від митного

контролю,

облашт.тайника у

речах. Автобусний

транспорт

Однією особою -
Закінчений замах.

Вчинено вперше.
Штраф (13005 грн)

32
№ 732/1363/18

від 19 листопада

2018 року

Наркотичний засіб –

канабіс (невеликий

розмір – 0, 299 гр).!!!!

Просто п-ц!

З приховуванням

від митного

контролю,

облашт.тайника у

речах. Автобусний

транспорт

Однією особою -
Закінчений замах.

Вчинено вперше.
Штраф (10880 грн)

33
№ 748/2979/17

від 27 травня

2019 року

Наркотичний засіб –

канабіс (невеликий

розмір – 0, 337 гр).

З приховуванням

від митного

контролю,

облашт.тайника у

речах. Автобусний

транспорт

Однією особою -
Закінчений замах.

Вчинено вперше.
6 місяців арешту
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Додаток Д

Рис. Д1. Покарання, призначені за вчинення кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 305 КК України

288

Рис. Д2. Покарання, призначені за вчинення кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 305 КК України
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Рис. Д3. Покарання, призначені за вчинення кримінального правопорушення, передбаченого ч. 3 ст. 305 КК України
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Додаток Е

ЗАКОН УКРАЇНИ

(П Р О Е К Т)

«Про внесення змін і доповнень до Кримінального кодексу України щодо

відповідальності за контрабанду наркотичних засобів, психотропних

речовин, їх аналогів та прекурсорів або фальсифікованих лікарських засобів»

Верховна Рада України постановляє:

У Кримінальному кодексі України:

Статтю 201-2 викласти у такій редакції:

«Стаття 201-2. Контрабанда наркотичних засобів, психотропних речовин, їх

аналогів, прекурсорів та фальсифікованих лікарських засобів, а також

обладнання для їх виготовлення

1. Контрабанда наркотичних засобів, психотропних речовин, їх

аналогів, прекурсорів та фальсифікованих лікарських засобів, а також

інструментів та обладнання для їх виготовлення або замах на неї тобто їх

переміщення через митний кордон України поза митним контролем, з

приховуванням від митного контролю або з недостовірним використанням

документів або засобів митної ідентифікації, чи поєднане з недекларуванням

або недостовірним декларуванням , -

караються штрафом від двохсот п'ятдесяти до п’ятисот

неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або позбавленням волі на

строк до трьох років.

2. Ті самі дії, вчинені повторно або за попередньою змовою групою

осіб, або із втягненням неповнолітнього, або із застосуванням до особи, яка

здійснює митний контроль або працівника правоохоронного органу,

насильства, що не є небезпечним для життя та здоров’я в момент заподіяння,

а також якщо предметом цих дій були особливо небезпечні наркотичні

засоби чи психотропні речовини або наркотичні засоби, психотропні

речовини, їх аналоги чи прекурсори або фальсифіковані лікарські засоби у

великих розмірах, -

караються позбавленням волі на строк від п'яти до восьми років з

конфіскацією майна.

3. Контрабанда наркотичних засобів, психотропних речовин, їх

аналогів, прекурсорів та фальсифікованих лікарських засобів, а також
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інструментів та обладнання для їх виготовлення або замах на неї, вчинені

організованою групою, службовою особою з використанням свого

службового становища, яка прямо чи опосередковано надавала допомогу

іншим учасникам організованої групи або злочинної організації, із

застосуванням до особи, яка здійснює митний контроль або працівника

правоохоронного органу, насильства, що є небезпечним для життя та

здоров’я в момент заподіяння, збройний опір працівникам правоохоронних

органів, застосування вогнепальної зброї, бойових припасів та вибухових

речовин, що заподіяло тяжкі тілесні ушкодження або смерть людини, а також

якщо предметом контрабанди були наркотичні засоби, психотропні

речовини, їх аналоги чи прекурсори або фальсифіковані лікарські засоби в

особливо великих розмірах, -

караються позбавленням волі на строк від восьми до одинадцяти років

з конфіскацією майна».
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