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Р Е Ц Е Н З І Я

кандидата юридичних наук, доцента Крушинського С.А. на дисертацію

Козярук Ольги Олександрівни на тему «Контрабанда наркотичних засобів,

психотропних речовин, їх аналогів чи прекурсорів або фальсифікованих

лікарських засобів за кримінальним правом України (ст. 305 КК України)»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право

Ступінь актуальності теми дисертації. Високий рівень злочинності, у

тому числі транснаціональної, на території України становить загрозу для її

суспільства в цілому. Нестабільність ситуації, яка склалася на території

України, обумовила, зокрема, й кількісне зростання випадків контрабанди

наркотичних засобів, удосконалення способів її вчинення. Така контрабанда у

переважній більшості випадків вчиняється у співучасті – до її вчинення часто

залучені не лише злочинці з різних країн, перевізники, а й підрозділи на

кордоні, які, навпаки, мали б припиняти такі злочинні дії. Потреба протидії

таким діянням викликає необхідність удосконалення норм чинного КК України,

які передбачають відповідальність за контрабанду наркотичних засобів,

психотропних речовин, їх аналогів, прекурсорів, фальсифікованих лікарських

засобів.

З огляду на актуальність теми є всі підстави погодитися із вибором теми

дисертації як безумовно актуальної для теорії кримінального права та практики

протидії наркозлочинності.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертантка чітко окреслила

наукову проблему, яка підлягає дослідженню і вирішенню, правильно

визначила об’єкт та предмет дослідження. Структура дисертаційного

дослідження є чіткою і послідовною. Запропонована структура дисертації дала

можливість авторці розкрити зміст окремих елементів складу кримінального

правопорушення, передбаченого ст. 305 КК України, провести розмежування

контрабанди наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів чи

прекурсорів або фальсифікованих лікарських засобів із суміжними

кримінальними правопорушеннями, а також окреслити проблеми застосування

покарання за вчинення вказаного злочину.

Метою дослідження авторка визначила комплексний аналіз теоретичних

та практичних проблем кримінально-правової протидії контрабанді

наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів чи прекурсорів або

фальсифікованих лікарських засобів, розробка пропозицій, спрямованих на

подальше удосконалення кримінального закону та застосування покарання за

вчинення вказаного кримінального правопорушення, а також рекомендацій
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щодо правильної кваліфікації вказаних діянь. Для досягнення поставленої мети

визначено дев’ять завдань, які в цілому кореспондують з планом роботи та

положеннями, викладеними у висновках, і успішно виконані дисертанткою.

З урахуванням поставленої мети, визначеного об’єкта та предмета

дослідження дисертантом правильно використані загальнонаукові,

міждисциплінарні та спеціально-юридичні методи у їх поєднанні. Такий підхід

забезпечив повноту розроблення теми дослідження і достовірність отриманих

результатів.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, обумовлена й тим, що здобувачка

використала достатню кількість актів законодавства, судової практики,

наукової літератури з аналізованих питань. У своїй роботі Козярук О.О.

використовує ґрунтовні наукові публікації з досліджуваної проблеми, на

сторінках дисертації веде детальний аналіз наукових позицій, критично, однак

толерантно полемізує з дискусійних питань. Позитивно, що критикуючи

позицію інших авторів, дисертантка висловлює власні висновки та пропозиції.

Висновки та рекомендації дисертантка обґрунтовує з урахуванням

позицій практики на основі вивчення та узагальнення судових рішень,

розміщених в Єдиному реєстрі судових рішень, матеріалів кримінальних

проваджень.

Таким чином, достовірність та обґрунтованість положень, висновків та

рекомендацій, отриманих Козярук О.О. у дисертаційному дослідженні,

забезпечена завдяки використанню належної джерельної бази, опрацюванню

матеріалів правозастосовної практики, правильному поєднанню методів

наукового пошуку.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, повнота їх викладу у наукових публікаціях.

Є підстави стверджувати, що рецензована дисертація є одним із перших у

вітчизняній науці кримінального права дослідженням, в якому комплексно

розглянуто доктринальні та прикладні питання кримінально-правової протидії

контрабанді наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів чи

прекурсорів або фальсифікованих лікарських засобів. Положення,

сформульовані у дисертації, доповнюють надбання кримінально-правової

доктрини.

У межах здійсненого дослідження отримано результати, що мають

наукову новизну. Зокрема, авторка на основі аналізу доктринальних підходів

обґрунтувала доцільність розширення предмета кримінального

правопорушення, передбаченого ст. 305 КК України. При цьому пропонується

включити до нього також інструменти та обладнання, призначені для

виготовлення наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів.

Заслуговують на увагу висловлені здобувачкою пропозиції щодо

розширення кола кваліфікуючих обставин, зокрема, вчинення контрабанди

наркотичних засобів, поєднаної із втягненням неповнолітнього, службовою

особою з використанням свого службового становища, поєднаної із
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застосуванням до особи, яка здійснює митний контроль або працівника

правоохоронного органу, насильства, збройним опором працівникам

правоохоронних органів, застосуванням вогнепальної зброї, бойових припасів

та вибухових речовин, що заподіяло тяжкі тілесні ушкодження або смерть

людини.

До числа науково значимих положень дисертації варто віднести висновки

щодо проблем призначення покарання за вчинення кримінального

правопорушення, передбаченого ст. 305 КК України, що мають місце на

практиці. Авторка акцентує увагу на необґрунтовано частому призначенні

покарання нижче від найнижчої межі, а також звільненні від відбування

покарання. З огляду на це варто погодитись із висловленою позицією щодо

зниження нижньої і верхньої межі санкцій, передбачених у ст. 305 КК України.

Варто відзначити підхід дисертантки до вирішення питання щодо

необхідності прирівняти замах на вчинення контрабанди наркотичних засобів,

психотропних речовин, їх аналогів та прекурсорів або фальсифікованих

лікарських засобів до закінченого кримінального правопорушення, враховуючи

те, що ступінь суспільної небезпеки від вчинених дій є однаковою.

Здобувачка розвиває ідею щодо доцільності введення у теорію

кримінального права поняття «непридатний замах». На думку авторки,

непридатний замах має місце, якщо особа має намір перемістити непридатний

предмет (якщо особа думає, що перевозить наркотичні засоби, а насправді це

звичайна речовина) або вчинити кримінальне правопорушення з непридатними

засобами (наприклад, митна накладна, яка не має юридичної сили).

Заслуговує на увагу окреслене дисертанткою положення про те, що з

урахуванням досвіду іноземних країн та аналізу мети вчинення кримінального

правопорушення, передбаченого ст. 305 КК України, родовим об’єктом

контрабанди наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів та

прекурсорів або фальсифікованих лікарських засобів слід вважати порядок

суспільних відносин у сфері економічно-господарської діяльності. Враховуючи

викладене, запропоновано ст. 305 КК України виключити із розділу ХІІІ

«Кримінальні правопорушення у сфері обігу наркотичних засобів,

психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів та інші кримінальні

правопорушення проти здоров'я населення» та включити до розділу VII

«Кримінальні правопорушення у сфері господарської діяльності», надавши їй

порядковий номер 201-2.

Наукове дослідження, проведене Козярук О.О., має не тільки теоретичне,

але й практичне значення. Так, авторкою внесено низку пропозицій щодо

удосконалення чинного кримінального законодавства України. Важливо

підкреслити, що зазначені пропозиції комплексно узагальнені в окремому

додатку (додаток В), переважно є науково обґрунтованими і заслуговують на

увагу законодавця.

Основні результати дисертації Козярук О.О. достатньо повно відображені

у 4 наукових статтях, з яких 3 опубліковано у вітчизняних виданнях, включених

до переліку наукових фахових видань України, 1 – у науковому виданні
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іноземної держави, а також у 5 тезах доповідей на конференціях, що відповідає

вимогам, передбаченим постановою Кабінету Міністрів України «Про

затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12 січня 2022 року

№ 44.

Основні положення дисертації, що виносяться на захист, у достатньому

обсязі відображені в анотації до дисертації, зміст якої відповідає встановленим

вимогам. Текст дисертації викладено у науковому стилі, літературною

державною мовою.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності.

У дисертації звернення здобувача до ідей, думок інших науковців містять

посилання на відповідні джерела. Порушень академічної доброчесності у тексті

дисертації рецензентом не виявлено.

Оформлення дисертації здійснене відповідно до вимог, передбачених

наказом МОН України «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації»

від 12 січня 2017 року № 40, і не викликає зауважень.

Загальна позитивна оцінка дисертації не виключає можливості

висловлення окремих зауважень, виявлення окремих спірних та таких, що

потребують додаткової аргументації, положень і висновків, внесення певних

побажань рекомендаційного характеру.

1. Авторка, визначаючи, об’єкт кримінального правопорушення,

передбаченого ст. 305 КК України, проаналізувала низку концепцій, підходів,

що існують у кримінально-правовій доктрині щодо сутності об’єкта

кримінального правопорушення. Пропонуючи власне розуміння цього поняття,

вона визначає його як «суспільні відносини, цінності, матеріальні та

нематеріальні блага…». З цього не зрозуміло, яку концепцію дисертантка

вважає найбільш обґрунтованою.

2. Додаткового обґрунтування потребує позиція дисертантки про

необхідність виключення складу контрабанди наркотичних засобів із розділу

ХІІІ «Кримінальні правопорушення у сфері обігу наркотичних засобів,

психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів та інші кримінальні

правопорушення проти здоров'я населення» та включення до розділу VII

«Кримінальні правопорушення у сфері господарської діяльності», адже

наркотичні засоби, психотропні речовини, їх аналоги вилучені з цивільного

обороту.

3. Важко погодитись із твердженням дисертантки про те, що якщо особи,

які вчиняють одне і те ж протиправне діяння, посягають на один і той самий

об'єкт, однак несуть різну відповідальність, порушується принцип

індивідуалізації покарання. Адже принцип індивідуалізації покарання якраз і

передбачає урахування під час призначення покарання особи обвинуваченого,

обставин, що пом’якшують і обтяжують його покарання, інших обставин

конкретного кримінального провадження.
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4. Аналізуючи статистику застосування покарань за контрабанду

наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів чи прекурсорів або

фальсифікованих лікарських засобів, дисертантка окремо виділяє відсоток

випадків, коли обвинувачені звільнялись від відбування покарання. Однак при

цьому не зазначається, які ж покарання судом були призначені, що не дає

можливості оцінити обґрунтованість виду і розміру призначеного покарання.

Разом з тим, слід відзначити, що висловлені рецензентом зауваження і

побажання мають дискусійний характер і не впливають на загальну позитивну

оцінку дисертації.

Висновки:

1. Дисертація Козярук Ольги Олександрівни на тему «Контрабанда

наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів чи прекурсорів або

фальсифікованих лікарських засобів за кримінальним правом України (ст. 305

КК України)» є завершеною науковою працею, в якій отримані нові науково

обґрунтовані результати, що у своїй сукупності мають значення для розвитку

доктрини кримінального права та правозастосовної практики.

2. Дисертація Козярук О.О. виконана і оформлена у відповідності до

вимог, передбачених Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від

23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року

№ 283), відповідає пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44.

3. Здобувачка Козярук Ольга Олександрівна заслуговує на присудження

їй освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право.
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